
ATLAS DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

0000
TIPOS DE CAPTAÇÃO SITUAÇÃO Nº     

Código

Fonte

Município: Estado:                         Data:

SISTEMA PRODUTORPOPULAÇÃO URBANA (hab)

De 50.000 a 250.000Bairro/Distrito/Povoado

De 250.000 a 1.000.000

Mais de 1.000.000

Até 5.000

De 5.000 a 50.000

Tratamento

Filtros

Reservatório 
Elevado

Estação de Tratamento 
de Água

Adutora

Estação Elevatória

Reservatório 
Apoiado

Dessalinizador

Existente

Projetado Atlas

Em Obras

Captação Fio d’Água/ 
Tomada Direta

Barragem/ Açude

Poço

Bateria de n 
poços

Chafariz

Carro-pipa

SISTEMA PROPOSTO  DE GURUPÁ

Gurupá PA DEZ/2010

GURUPÁ
Captação
Conjunto de 14 poços rasos
(Baterias 1,2,3 e 4)
Q= 28,4 L/s AAB AAB

Prefeitura

Captação
Conjunto de 3 poços rasos
(Bateria 5)
Q= 6,2 L/s

AAB AAB AAB

AAB
200 mm PVC

500 m

EEAB

EEAB

EEABRAP
100 m³

Captação
Conjunto de 3 poços rasos
(P1, P2, P3)
Q= 9,8 L/s

AAB

P1,P2,P3

Bateria 1

Bateria 2

Bateria 3

Bateria 4

Bateria 5

EEAB

EEAB

EEAB
EEAB1/
EEAB2

EEAB

-
N Poços Elev. AMT(mca)Vazão (L/s) P (cv)

8,9

5,6

8,3

5,6

6,2/6,2

-9,8

30

12

50

12

12/10

49

15

69

15

15/10

-

Uso restrito

AAT
DN= 250 mm

1.000 m
Captação

Conjunto de 3 poços 
profundos
Q= 26 L/s

SD REL


